
LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 16 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

 1 

DETERMINAZIONE N. 8 
del 06-03-2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DELLA PROCEDURA COMPARATIVA PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI UN COLLABORATORE ESTERNO AL QUALE AFFIDARE 
UN INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI LAVORO AUTONOMO 
DI TIPO COORDINATO E CONTINUATIVO PRESSO IL LAGO DI COMO GAL – 
PROGETTO OLTRELARIO”. 

 
IL DIRETTORE 

VISTI: 
- i regolamenti del Parlamento Europeo e del Consiglio nn. 1303/2013, 1305/2013, 1310/2013, 

1060/2021 e della Commissione nn. 807/2014 e 808/2014, nonché le disposizioni contenute nel 
“Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 (PSP) 
della Regione Lombardia”; 

- il decreto del Dirigente della D.G. Agricoltura di Regione Lombardia n. 10967 del 3 novembre 
2016, che ha approvato gli esiti istruttori in merito alla costituzione delle società denominate 
“Gruppo di Azione Locale (GAL)”, includendo la società Lago di Como GAL s.c.a.r.l.; 

- il D.d.s. 21 settembre 2023, n. 14053, pubblicato il 22 settembre 2023, con il quale Regione Lom-
bardia ha approvato le 16 proposte di SSL presentate con esito istruttorio positivo e ammesse a 
finanziamento, compresa quella del Lago di Como GAL s.c.a.r.l., nelle more del perfezionamento 
delle verifiche previste dal bando sulla costituzione dei GAL, nonché le indicazioni per la costitu-
zione delle società; 

- il D.d.s. 1° dicembre 2023, n. 19505, con il quale Regione Lombardia ha definitivamente finanziato 
la Strategia di Sviluppo Locale presentata dal Lago di Como GAL s.c.a.r.l. per il periodo di pro-
grammazione 2023-2027; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del Lago di Como GAL s.c.a.r.l. del 28 febbraio 2022 
con cui al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Direttore del Lago di Como GAL s.c.a.r.l.; 

 
PREMESSO che: 

- il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 06/02/2025 al punto n. 3 “Oltrelario fase 3: deter-
minazioni in merito”, individuava il Direttore quale Responsabile del progetto “OltreLario”, dando-
gli mandato di incaricare una figura professionale idonea per fornire un supporto agli uffici relati-
vamente al progetto “OltreLario”, per il tempo strettamente necessario al raggiungimento degli 
obiettivi indicati nel disciplinare, con copertura economica derivante dalle risorse stanziate 
nell’ambito del disciplinare sottoscritto da Comunità montana Triangolo Lariano e Lago di Como 
GAL; 

- in data 13 febbraio 2025 la società Lago di Como GAL ha pubblicato un avviso di procedura 
comparativa per l’individuazione di un collaboratore esterno al quale affidare un incarico per lo 
svolgimento di attività di lavoro autonomo di tipo coordinato e continuativo presso il Lago di 
Como GAL; 

- che il termine per la presentazione delle candidature si è concluso il 25 febbraio 2025 alle ore 
12.00; 

 
DATO ATTO che entro il predetto termine è pervenuta n. 1 candidatura, registrata al protocollo 

dell’Ente n. 43 del 19/02/2025; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 26 febbraio 2025 il sottoscritto ha nominato la Commis-
sione che si occuperà della selezione, composta dal dott. Alberto Cammarata, direttore della 



LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 16 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

 2 

Comunità Montana Triangolo Lariano, e dai professionisti dott. Gianluca Macchi e ing. Marta Ratti 
Carrara, esperti sul tema dello sviluppo rurale; 

 
VISTO che la selezione si è svolta in data 04 marzo 2025; 
 
ESAMINATO il verbale della Commissione esaminatrice concernente le operazioni selettive; 
 
ACCERTATO che tali operazioni si sono svolte regolarmente, in conformità alle indicazioni con-

tenute nel bando; 
 
PRESO ATTO che è stata predisposta apposita graduatoria di merito, da parte della Commis-

sione esaminatrice; 
 
RITENUTO di dover recepire le operazioni di selezione e approvare, conseguentemente, la gra-

duatoria di merito scaturita a seguito della selezione; 
 
RISCONTRATO che in base alla suddetta graduatoria è possibile procedere alla costituzione 

del rapporto individuale di lavoro con il candidato risultato vincitore; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. 165/2001, in particolare l’art. 35-bis, comma 1, lettera a); 
 
ACCERTATA la propria competenza in materia; 

D E T E R M I N A 

1. di dichiarare che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento; 

2. di approvare, per i motivi indicati in narrativa ai quali espressamente si rinvia, il verbale della 
Commissione esaminatrice e la relativa graduatoria di merito della “procedura comparativa 
per l’individuazione di un collaboratore esterno al quale affidare un incarico per lo svolgimento 
di attività di lavoro autonomo di tipo coordinato e continuativo presso il lago di como gal – 
progetto OltreLario”, che si allega alla presente quale riporta parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

3. di nominare vincitrice la sig.ra Erica Abbiati, classificatasi al primo posto della graduatoria di 
merito, alla quale competerà un trattamento economico al lordo delle ritenute a carico del 
percipiente, e comprensivo di eventuali oneri a carico della società, è determinato in € 
15.000,00, per il periodo dal 01/03/2025 al 28/02/2026, e trova copertura sui fondi stanziati come 
da disciplinare di incarico sottoscritto in data 29/11/2024;  

4. di incaricare con contratto di collaborazione di tipo coordinato e continuativo per il periodo di 
n. 12 (dodici) mesi, per le motivazioni riportate in premessa, la sig.ra Erica Abbiati, dandone co-
municazione all’interessata; 

5. di stabilire che il rapporto di lavoro è regolamentato dal contratto individuale, che sarà sotto-
scritto dalla collaboratrice; 

6. di dare atto che la spesa per il trattamento economico, a carico di questo GAL, trova copertura 
all’interno dei fondi stanziati come da disciplinare di incarico sottoscritto con la Comunità Mon-
tana Triangolo Lariano; 

7. di pubblicare la graduatoria finale approvata con il presente provvedimento sul sito istituzionale 
di questo GAL nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
 
 



LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 16 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

 3 

8. di precisare che il presente provvedimento sarà inserito nella raccolta delle “Determinazioni” 
tenuta in ordine cronologico dal sottoscritto. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Canzo, lì 06 marzo 2025 

IL DIRETTORE 
dott. agronomo Patrizio MUSITELLI 


